
ROMÂNIA                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

    HOTĂRÂRE 
privind respingerea plângerii prealabile  

formulate de Direcția de Sănătate Publică a Județului Călărași 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2016, 

     Având în vedere:  

- raportul comun al Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică şi Direcţiei Economice, 

înregistrat sub nr. 7286 din 20.05.2016; 

- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- plângerea prealabilă formulată de Direcția de Sănătate Publică a Județului Călărași, nr. 4529 

din 18.04.2016, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 6012 din 21.04.2016; 

- Încheierea nr. 9727/01.03.2013 a Biroului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Călăraşi 

pentru imobilul cu nr. cadastral 23248; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Judeţului Călăraşi, poziţia nr. 52 din 

Anexă; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 23 din 21.05.2001 privind 

modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 74 din 18.07.2003 privind 

modificarea şi completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Judeţului 

Călăraşi, poziţia nr. 51 din Anexă; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76 din 18.07.2003 privind trecerea 

unor imobile din administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi în administrarea Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Călăraşi, poziţia nr. 1 din Anexă; 

- prevederile art. 1 lit. b) paragraful 12 din Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 116 

din 29.10.2014 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Judeţului Călăraşi; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Călăraşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călăraşi, cu 

modificările și completările ulterioare, Anexa nr. 1, poziţia nr. 51;   

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2002 privind trecerea unor imobile din domeniul 

privat al statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei în domeniul public al 

judeţelor şi în administrarea consiliilor judeţene respective, Anexa nr. 32, poziţiile nr. 1 şi 2;  

  - prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 70/2002 privind administrarea 

unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi local, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 99/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului 

asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum 

şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei 

medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei 

unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către 

autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările și 

completările ulterioare, Anexa nr. 2, nr. crt. 106;  

 - prevederile art. 858, art. 859 alin. (2), art. 860, art. 861, art. 863 lit. f), art. 865, art. 885, art. 

888 din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

             - prevederile art. 22 şi art. 23 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi ale pct. II.2. din Anexă; 



 - prevederile pct. XIII. din Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, 

oraşelor, municipiilor şi judeţelor, precum şi ale lit. b) din Anexa nr. 1; 

 - prevederile art. 27 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

        - prevederile art. 7 alin. (1) şi alin. (11) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  
           Art. 1. – (1) Se respinge plângerea prealabilă împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Judeţului Călăraşi, poziţia nr. 52 din Anexă. 

          (2) Se menţine în tot poziţia nr. 52 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

39 din 31.08.1999. 

           Art. 2. – (1) Se respinge plângerea prealabilă împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 23 din 21.05.2001 privind modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999. 

          (2) Se menţine în tot Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 23 din 

21.05.2001. 

            Art. 3. – (1) Se respinge plângerea prealabilă împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 74 din 18.07.2003 privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Judeţului Călăraşi, poziţia nr. 51 din Anexă. 

         (2) Se menţine în tot poziţia nr. 51 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

74 din 18.07.2003. 

           Art. 4. – (1) Se respinge plângerea prealabilă împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 76 din 18.07.2003 privind trecerea unor imobile din administrarea Consiliului Judeţean 

Călăraşi în administrarea Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, poziţia nr. 1 din Anexă. 

         (2) Se menţine în tot poziţia nr. 1 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76 

din 18.07.2003. 

        Art. 5. – Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Călăraşi, în termen de 6 luni de la 

data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă formulată, conform art. 7 alin. (1) din Legea 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

           Art. 6. – Spitalul Județean de Urgență Călărași, Direcția Economică şi Direcţia Juridică şi 

Administraţie Publică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași vor duce 

la îndeplinire prezenta hotărâre. 

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
 

                PREŞEDINTE, 

ing. Răducu–George FILIPESCU                                               CONTRASEMNEAZĂ,    

              SECRETARUL JUDEŢULUI,  

            Dumitru TUDONE 
 

 

 

 

Nr.  75 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.05.2016 


